



Tommy glæder sig til han søndag flytter ind på Hulhøjgaard. Ulla Møller-Christensen er drivkraften bag denne afdeling, som hun var det bag autismetilbuddet for unge på Grøndyssevænget i Vejby.

Foto: Hanne Guldberg Mikkelsen

## Tommy har store planer

**Ny afdeling af autisme tilbud i Vejby åbner nu. Tommy er den første indflytter, og han har stor planer om dyrehold.**

**MØNGE:MANGE** hundrede meter ad en jordvej, langt ude på markerne, hvor kun møllevingerne susser og kragerne spiser deres medbragte madpakker, ligger Hulhøjgaard. Et gult og hvidt gennemrenoveret gammelt landbrug. Indenfor er Tommy i gang med sammen med en pædagog at tilberede frokost.

Tommy på tyve år bor indtil om få dage i den anden afdeling af autismetilbuddet for unge, der åbnede på Grøndyssevænget i foråret 2009. Det er succesen fra Grøndyssevænget, der nu udvider med flere bopladser og flere uddannelsespladser på STU uddannelsen. STU betyder særlig tilrettelagt uddannelse og er et tre-årigt forløb for blandt andre autister, der har vanskeligt ved at klare

en normal hverdag. Den nye afdeling ligger ved den mikroskopiske landsby Mønge uden Vejby - og her er god plads til at de unge kan udfolde sig. Afdelingen vil som den i Vejby få både fastboende og unge i dagtilbud og beskæftigelse.

Den første beboer, Tommy, har store planer.

- Jeg flytter allerede ind søndag, forklarer han. I to sæsoner har Tommy været på en almindelig efterskole. Han kunne godt lide det, blandt andet fordi »vi havde en hel arme af dyr«. Men der var også meget larm i spisesalen, når 70 unge spiste sammen, og larm har unge som Tommy med autisme det svært med. Derfor, forklarer skolens grundlægger og leder, Ulla Møller-Christensen, er det heller ikke noget problem at bo så langt ude på landet. Snarere tværtimod. Disse unge, som er normale til moderat fungerende men med en diagnose for autisme, har brug for faste rammer og ro. Autister er blandt andet kendetegnet ved, at de har svært ved at indgå i almindelige sociale fællesskaber - så Tommy og andre nytillflyttere savner

ikke diskoteker og barer og cafeer i deres hverdag.

Tommy Glæder sig rigtig meget til at tage stalden i brug, han fortæller, der allerede var kaniner, da han første gang var med ud at se på stedet. Han vil tydeligvis gerne møblere Hulhøjgaard med flere firbenede og har planer om store flytbare bure på de grønne planer og katte og høns også.

Ud over dyrene vil gården også rumme kreativt værksted og et meget stort lys rum, hvor de unge undervises ved hver deres arbejdsplads.

Botilbuddets leder viser op i det store lyse rum, under de gamle spær. Her er også et slængeskøjtebord med sofa og comics som TinTin og gys.

### Lejligheder

Ulla Møller-Christensen er både stifter og daglig leder af stedet. Hun har selv en søn på 25, der er autist, og det var oprindeligt fordi, der ikke var egnede tilbud til ham, hun startede første afdeling på Grøndyssevænget i Vejby. Privat og fondsejet, selv om Ulla Møl-

ler-Christensen mener, den opgave i princippet burde være offentlig.

- Min søn stortrives i dag på Grøndyssevænget, fortæller hun over en kop kaffe og vaser med georginer.

Med botilbuddets succes vil lederen meget gerne bygge permanente boliger på den grund, stedet ejer i forbindelse med Grøndyssevænget. Planen er ni små lejligheder, som de unge kan flytte til, når de er klar efter botilbuddet.

- Det kræver en lokalplansændring, men det passer ind i den kommende kommuneplan, siger Ulla Møller-Christensen. Lederen er meget glad for den måde, botilbuddet er blevet taget imod på i det lille lokalsamfund.

- Vejby har taget helt fantastisk imod os. Vi har en praktikplads i Rema1000 for eksempel og vores unge er flittige brugere af det lokale fitnesscenter. Men det er jo også allesammen søde unge mennesker, smiler hun.

Ulla Møller Christensen håber, de nye lejligheder kan stå færdige til 2012.